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IX. Jahrgang. Bern, Mittwoch, 20. Mai. 1891 Berne, Mercredi, 20 Mai. IX"'« amiöt1. 11(1

Abonnemente:
(inkl. Porto)

Schweiz: Jährlich Fr. 6, 2** Semester
Fr. 3. — Postverein: Jährlich Fr. 16,

2W" Semester Kr. b.
In der Schweiz kann mir bei der Post
abonnirt werdeu; im Ausland auch
durch Postmamlnt au die Administra¬

tion des Plattes in Peru.
Preis einzelner Nummern 25 Cts.

Schweizerisches Handelsamtsblatt
Abonnements:

(Port compria)
Suisse: un an fr. 6, 2* semestre fr. 3

Union postale: un an fr. 16,
2• semeatro fr. 8.

On s'abonne en Suisse exolu«i\» meiit
aux offices postaux; ä l'Ktriuiger aux
offices postaux ou par inaudat postal
äl'Administration do lafeuille ä Lerne.

Prix du numlro 25 cts.

Versendung
reRelmäBsi« Jfitticnrh und Samstag
Abends. Nach Pedürfniss erscheint

das Platt auch an andern Tagen.

Redaktion und Administration
im schweizerischen Departement des Auswärtigen,

Ahtheilung Handel.

IlCdaction et Administration
au Departement föderal des Affaires etrangeres,

Division du commerce.

La feuille est expädiäe
r^ffuliörement les mercredi et samedi
aoir; eile paralt en outre d'autres

jours suivant les besoins.

InSOrtionsprCtS 5 Halbe Spaltenbreite 30 Cts., panze Spaltenbreite 50 Cts. per Zeile. Inserate werden
von der Administration des Handelsamtsblattes in Bern, sowie von den Annoncen-Agenturen angenommen.

Prix (los annOllCPS : r>a petite Iigne 30 cts., la ligne do la largeur d'une colonne 50 cts. Adresser
les annonccs ä I'Administration de la feuille ä Perne ou aux agences de imblicitö

Inlialt — Sommnirc.
Ahlmndcn gekommener Worthtitel (Titre disparu). — IlaiuleUregNter. — Itegistre du
commerce. — Wnrhensituation der Schweiz. Kmissioimltauken. — Situation holidoinadairo
des liani|iies dV'iiiission stiisses. — Marelie du lait condense en Angleterre et dans ses

colonies (Handel in kondensirter Milch in England und seinen Kolonien). — Exposition
i\ Chicago (Ausstellung in Chicago). —- I'oststiieke nach Columbia. Colis postaux ä

destination de la Colombia. Kran/.iisiselie Lebensversiclieruiigsgesellscliai't „I.'Aigle". —
Itanipic nationale de Helgiijue. — Telegramme.

Amtlicher Theil. — Partie officielle.

Abhanden gekommene Wertiititel, - litres disparus. - Titoli smarriti.

Carl Wolf in Altkirch (Ober-Flsass), vertreten durch Dr. Ed. Kern in Hasel,
begehrt gerichtliche Amortisation von vier auf den Inhaber lautenden Aktien
der Schweizerischen Gentraibahn Serie A, Xr. 19(522, 1(5(523, 1(5(524 und Serie F,
Nr. 97584 ("nicht aber die Couponsbogen), von je Fr. 50U.

Gemäss Art. 801 und II. des Schweizerischen Obligationenrechtes werden
hiemit die allfälligen Inhaber dieser Aktien aufgefordert, dieselben innert drei
Jahren von heute an gerechnet, also bis spätestens den ±2. April 1804, der
unterzeichneten Amtsstelle vorzulegen, widrigenfalls die Amortisation derselben
ausgesprochen werden könnte.

Den '2*2. April 1801.

(\V. 43—') C'iviljferiflitssfhvt'iberei Itasei.

Handelsregister, - Registre du commerce, - Registro di commercio,

l. Hauptregister — I. Registre principal — I. Registro principale

Kanton Zürich — Canton de Zurich — Cantone hi Zurigo

1891. 13. Mai. Die Firme A. B. Huppert - Uiirliiuaiiii in Volketsweil
(S. Ii. A. H. vom 12. September 1888, pag. 779) hat ihr Domizil nach
Oberrieden, a. d. Brugg 192, verlegt.

13. Mai. Die Firma A. Haupt - Spinner in Zürich (S. II. A. Ii. vom
8. Mai 188B. pag. 321) hat ihr Geschäftslokal heute Oberdorfstrasse 3(1.

14. Mai. Stella Aetiengesellsehaft für Schaum wcinbereitiing in Zürich
(S. H. A. B. vom 7. Februar 189i, pag. 105). Der Direktor dieser Gesellschaft,
Karl Koch, wohnt heute Sihlquai Nr. Do (Zürclter Centralmolkerei), in Ausser-
siiil, woselbst sicit nunmehr auch das Geschäftslokal der Gesellschaft befindet.

Kanton Peru — Canton tie Berne — Cantone fli Borna

liureau Biel.
1891. 14. Mai. Die Zweigniederlassung in Biel der Firma G. Ronco in Boele

(S. Ii. A. Ii. vom 4. Juli 1883, pag. 798) ist in Folge Verzichtes des Inhabers
erloschen.

Die Kollektivgesellschaft Ronen freres mit Hauptsitz in Boele hat in Biel
unter dei nämlichen Finna ein Zweiggeschäft errichtet, dessen Vertretung
einzig den beiden Inhabern Herren Arnold Boneo-Favre von Augio und Boele,
Negotiant an letztgenanntem Orte und Paul Arthur Boneo-Favre von Augio
(Graubünden), Negotiant in Biel, zusteht. Diese Kollektivgesellschaft übernimmt
Aktiven und Passiven der erloschenen Firma G. Bunco. Natur des Geschäftes:
Wie bisher, Xouveautes und Confections.

Bureau ' Burydor/.
14. Mai. Die Firma A. Treelisel in Burgdorf (S. II. A. B. vom 23.

September 1890, pag. (>89) ist in Folge Abtretung des Geschäftes erloschen. Die
Liquidation besorgt der bisherige Inhaber.

Bureau Braubrunnen.
14. Mai. Die Küsereigenosseiischaft Jegenstorf mit Sitz in Jegenstor

(S. II. A. 1!. vom 9. Mai 1888, pag. 478) hat bis 1. Mai 1892 in ihren Vorstand
gewählt als Präsident Jakob .Iseli, Wirtli in Jegenstorf; als Kassier und
Vizepräsident Jakob Andreas Flükiger, Geineinderathspräsident in Jegenstorf; als
Sekretär F. Wyss, Secundarlehrer in Jegenstorf; als Beisitzer Rudolf Stein-
hauer, Grossrath, Rudolf König. Wirtli und Nikiaus Ranisever, Bierbrauer, alle
in Jegenstorf.

Bureau Xidau.
14. Mai. Die Herren Johann Steilen von Flüli (Kt. Buzern), wohnhaft in

Nidau, und Johann Koch von Villmergen (Kt. Aargau), wohnhaft ebenfalls in
Nidau, haben unter der Firma Steden & Koch mit Sitz in Nidau eine
Kollektivgesellschaft eingegangen, welche mit dem 10. Mai 1890 ihren Anfang genommen
hat. Natur des Geschäftes: Pierriste-Atelier.

Bureau Wimntis (Bezirk Xiede.reiinnienthal'.
13. Mai. Inhaber der Firma Christinn Tritten in Frlenbach ist Christian

Tritten von Benk, im Kleindorfe zu Krlenbach. Detailhandel in Tuch-, Spezerei-
und Ouincailleriewaaren.

Kanton FreiBurg — Canton do Fribourg — Cantone öl Friborgo

Bureau de Bulle jdistrict de. Ja Cruyere'.
1891. B4 mui. Sous la raison sociale Soeiete de laiterie ou de fro-

magerie de Cerniat il a 6te foudö, ä Cerniat, tine association dont le

but est de procurer ä ses membres ie moyeu de tirer du lait de ieurs vaciies
le parti le plus avantageux, suit en le vendant en comniiin, soit en fabriquant
du tri «nage, du beurre, ou d'autres produits. Be siege de la societe est ä

Cerniat, sa duree est illimitee. Bes Statuts approuves du eonseil d'etat du
canton de Fribourg portent la date du l1'1' decembre 1890. Pour taire partie
de la societe il taut, etre doinicilie ä Cerniat on dans ses environs, ou tont au
moins y etre proprietaire d'un bien rural. Ba demande d'admission est adressee
par eerit au president de la commission, au plus tard un mois avant le
commencement de l'annee comptable. [.'admission est decidee [iar l'assemblee
generale. Pour entrer dans Tassoeiation cliaque nouveau meinbre paye une
finance d'admission qui sera lixee par l'assemblee generale au commencement
de cliaque annee. On cesse de faire partie de l'assoeiation: a. par la retraite
volontaire. b. par la faillite. c. par ['exclusion prononcee par l'assemblee gene-
rale. Ba sortie volontaire ne pent avoir lieu qu'ä la tin d'une annee comptable,

el moyennant un aveitissement prealable d'un mois; elle pent cepen-
dant s'etrectuer en tout temps en cas de partage, de vente, d'amodiation, et
de resiliation de bail. [,a sortie de l'assoeiation par les modes prevus aux
lettres a. b. c. ci-dessus entrainent pour l'assoeie sortant la perte de tons droits
en capital et jouissance a I'avoir social. Bes engagements de l'assoeiation vis-
ä-vis des tiers sont uni(|uement garantis par les biens soeiaux, les associes
ötanl. exoneres de tonte responsabilite personnelle. Bes depenses de la societe
sont couvertes au moyen des finances d'entree et des contributions que
i'assemble annuelle pourra fixer suivant ies besoins. Bes organes de la societe
sont: a. B'assemblee generale; b. une commission rle cinq ou sept ineinbres,
nommes par l'assemblee generale pour trois ans et reeligible; c. un tribunal
arbitral pris en dehors des associes. Ba commission s'organise elle-menie par
la nomination d'un president, d'un vice-president, d'un secretaire, tons pris
dans son sein, puis d'un caissier qui doit etre pris en dehors de la commission,
mais panni les associes. Be president et le secretaire out ensemble la signature
sociale. Iis representent et engagent l'assoeiation vis-ü-vis des tiers par Ieurs
signatures collectives. Ba commission est, aujourd'hui composee coinme suit:
President: Audrey Francois; vice-president: Jean-Joseph Charriöre; secretaire:
X. Meyer; caissier: Constant Overney; membres: Aug. Overney, Alph. Esseiva,
Pierre Overney. Tons ä Cerniat.

Kanton Solothum — Canton tie Solenre — Cantone di Soletta

Bureau Stadt Solothum.
1891. 13. Mai. Inhaberin der Firma Anna Strub in Solotliurn ist Jungfrau
Anna Strub von Trimbach, wohnhaft in Solotliurn. Natur des Geschäftes:

Weisswaarenhandlung, Aussteuergeschäft und Hemdenfabrikation. Unterer
Stalden Nr. 80.

Basel-Stadt — Bäle-ville — Basilea-Cittä

1891. 13. Mai. Die Firma Zaeslein & .Müller in Basel (S. IB A. B. vom
11. Januar 1883, pag. 15) ist in Folge Verzichtes das Inhabers ei loschen.
Aktiven und Passiven gehen mit dem BT Mai 1891 über an die Finna
P. Geymiiller in Basel.

13. Mai. Die Firma I\ (Jeyniiiller in Basel (S. H.A. B. vom 3. Juli 1884,
pag. -47 4) übernimmt mit, 15. Mai 1891 Aktiven und Passiven der erloschenen
Finna Zaeslein <& Müller und ändert die Natur ihres Geschäftes ah in: Handel
in Farbwaaren und Seidenabfällen. Agentur und Kommission. Des Fernern
ertheilt sie Prokura an Constantin Strohmeier von Bi'isserach (Solothurn), wohnhaft

in Basel. Geschäftslokal: Spitalstrasse -40.

14. Mai. Inhaber der Firma Alb. Riiss in Basel ist Carl Albert Buss von
und in Basel. Natur des Geschäftes: Mechanische Werkstätte für Fisen-
konstmktion, Kunst- und Bauschlosserei Geschäftslokal: Uünielinbacliweg (i u. 8.

14. Mai. Die Firma lliiiiilwerkerbaiik Hasel in Basel (S. II. A. B. vom
12. Februar 1883, pag. 130) ertheilt Prokura an Johann Ernst Bauer von und
in Basel.

Baselland — Bäle-Canmagno — Basilea Campgna

1891. 13. Mai. Inhaber der Firma Jb M eier in Füllinsdorf ist Jakob Meier
von und in Füllinsdorf. Natur des Geschäftes: Wirthschaft und Bäckerei.

14. Mai. Inhaberin der Finna Marie U. Matt-Robrer in Waidenburg ist
Marie Louise Matt-Bohrer von Betzenhausen, wohnhaft in Waldenburg. Natur
des Geschäftes: Gasthof und Pension zum Löwen.

Apnzoll A.-Rii. — Aieiizell-Rii. ext. — Apnzello est.

1891. 12. Mai. Inhaber der Finna Josef Sutcr in Schwellbruun ist Josef
Anton Suter von Haslen (Appenzell I.-Illi.), wohnhaft in Schwellbrunn. Natur
des Geschäftes: Viehhandel. Geschäftslokal: am Wittenberg.

13. Mai. Paul Bietmann-Nänny, in der Fachen, Straubenzell (Kt. St. Gallen),
Hermann Nänny, Fritz Nänny, Louise Nänny und Frida Xänny, letztere 4 in
Herisau, haben unter der Finna Xiiiniy & (!« mit Sitz in Herisau eine
Kommanditgesellschaft eingegangen, welche am 1. Februar 1891 ihren Anfang
genommen hat. Fritz Nänny, Louise Nänny und Frida Nänny sind unbeschränkt
haftende Gesellschafter, Paul Bietmann-Nänny und Hermann Nänny sind Koin-
manditüre mit dem Betrage von je Franken viertausend. Natur des" Geschäftes:
Waarenfergerei. Geschäftslokal: Schützenstrasse Nr. 312 B.

Kanton Graubiinden — Canton des Orisons — Cantone dei Grigioni

1891. 13. Mai. Die Firma («. Risch-Halliuer in Chur (S. II. A. 15. vom
22. September 1888, pag. 79(5) ist in Folge Wegzuges des Inhabers erloschen.

13. Mai. Die Finna Margaritlia Stifller-OIgiati in Pontresinu (S. 11.

A. B. vom 1-4. April 18855, pag. 419) ist in Folge Verkauf des von ihr
betriebenen Hotel Steinbock erloschen.



Inhaber der Firma Claudio Saratz in I'ontivsina ist Claudio Suratz von
und in I'ontresina. Diese Finna hat das Geschäft der erloschenen Finna Mar-
garitha Stiftler-( llgiati ohne Aktiva und Passiva untenn 15. November 181)0

i'ibernoinmen und führt dasselbe in gleicherweise fort. Natur des Geschäftes:
Hüleiierie. Gesehäftslokal: Hotel Steinbock. Giarsun, I'ontresina.

Kanton Aaroan — Canton fl'Argovic — Cantone i'Argoyia

Bezirk Kuhn.
1891. I F Mai. Filter der Firma Yiehzuchtgenossensebaft in Menziken-

Burg gründet sich eine Genossenschaft, welche bezweckt, durch Ankauf
von Dullen und Kühen reinster Abstammung der Simmenthaler Fleckviehrusse,
durch zielbewusste Auswahl und Haltung sowollt der Stammt liiere als ihrer
Nachkommen, durch Führungeines Zucht registers und möglichst rationelle
Aufzucht der .lungviehwaare den Anforderungen der ausländischen Käufer besser
zu entsprechen, mithin einen grösseren Gewinn ihrer züchterischen Thütigkeit
zu erreichen als bisher. Die Genossenschaft hat ihren Sitz in Menziken. Die
Stählten datiren vom IS. März 181)1. Die Genossenschaft beginnt den Gesellschaftsbetrieb

mit dem Tage der Hint ragung in das Handelsregister. Ihre Dauer ist
unbestimmt. Der gegenwärtige Eintritt in die Genossenschaft ist bedingt durch
die l'uterzeichnung der Statuten und durch die Aufnahme von wenigstens
einem zuchtwürdigen Mutterfhier. In Zukunft ist noch ein Aufnahmebeschluss
der Haupt Versammlung erforderlich. Die Mitgliedschaft wird verloren durch
freiwilligen Austritt. Tod, Geldstag und Ausschluss. Das zur Erreichung der
Genossensctiaftszweeke erforderliche Kapital wird beschafft: 1) Durch die
Gebühren. welche für die Eintragung ins Zuchtregister zu bezahlen sind; 2) durch
die Sprunggebühren. Die Höhe dieser Gebühren wird alljährlich durch die
Hauptversammlung lixirt; 3) durch die Beiträge der Gemeinden Menziken und
Burg: 4) durch die den Zuchthullen zufallenden Prämien; 5) wenn nüthig
durch Anleihen. Bei Austritt und sonstigem Verlust der Genossenschaft,
Ausschluss vorbehalten, hat der Ausgetretene oder sein Hechtsnachfolger keinen
andern Anspruch an das Vermögen der Genossenschaft als auf die Bückzahlung
seines Geschäftsantheils. welcher nach Mitgabe der Bilanz des letzten
Rechnungsjahres festzustellen ist. Der von der Genossenschaft Ausgeschlossene
verliert jeden Anspruch auf den Genossenschaftsantheil. Für die Verbindlichkeiten

der Genossenschaft haftet nur das Vermögen derselben. Eine persönliche

Haltbarkeit, der Genossenschafter ist ausgeschlossen. Die Rechnung wird
jeweilen auf den 31. Dezember geschlossen. Der reine Vermögensbestand er-
giebt sich, wenn von der Schätzung der Vermögensgegenstände, unter
Zurechnung allfälliger Guthaben die Anleihen und sonstigen Schulden abgezogen
werden. Organe der Genossenschaft sind: 1) Die Hauptversammlung; 2) der
Vorstand; 3) die Rechungsrevisoren; i) die Expertenkommission. Die wenigstens

alljährlich einmal ordentlicher Weise zusammentretende Hauptversammlung
wählt den Vorstand, bestehend aus einem Präsidenten, einem Vize-Präsidenten,

einem Kassier, der zugleich Aktuar und Führer des Zuchtregisters ist,
und zwei Beisitzern. Zwei weitere Beisitzer werden je von den Gemeinde-
rälhen Burg und Menziken gewählt. Der Vorstand vertritt die Genossenschaft
gerichtlich und aussergerichtlich. Präsident und Aktuar führen die verbindlich!1
l'nlerschrift in kollektiver Zeichnung. Präsident ist Albert Eichenborger-Weber
von Burg, in Menziken; Vize-Präsident ist Gottlieb Hintermann, Posthalter von
und in Beinwyi; Aktuar, Kassier und Zuchtheerdebuchführer ist. Edwin Weber
von und in Menziken. Beisitzer sind Rudolf Burger, Schmied von Burg, in
Menziken. Fritz Ammann von und in Menziken, ferner Jakob Wirz, Gemeinderath.

älter, in der Riese, von und in Menziken. und Emil Rurger, Gemeindeammann.

von und in Burg.
Bezirk Muri.

12. Mai. Die Landwirthschni'tliche Genossenschaft des Kreises Boswil,
mit Sitz in Biinzen (S. H. A. B. vom 11. Mai 1887, pag. 372), hat in ihrer
Generalversammlung vom 21. Dezember 1890 ihren Vorstand neu bestellt.. Es
wurden gewählt: 1) Heinrich Abt, Rektor in Biinzen, als Präsident; 2) Benedikt
Berger, Gemeindeschreiber in Boswil. als Vizepräsident; 3) Peter Koch, Vize-
animann in Bült ikon, als Aktuar; 4) W. Oswald. Geineindesciireiber in Hunzen,
als Kassier; 5) Georg Baur von Sannenstorf als Beisitzer. Die rechtsverbindliche

Fnlerschrift führen der Präsident, oder der Vizepräsident mit dem
Aktuar in kollektiver Zeichnung.

Kanton Waadt — Canton de Yaud — Cantone di M
Bure.au d'Echtdle.ns.

1891. 12 mai. Be chef de la maison Bufoiir Jules, ötablie ä Oulens, est
Jules tils de Francois Dufour. d'Oulens, y domicilii. Genre de commerce:
Hotelier, dctenleur de l'Hötel du Nord.

12 mai. Be chef de la maison Jules Samuel Brot, etablie ä Vuarrens,
est Jules-Samuel Heu Jacob-Franyois-Louis Brot allie Hcrminjard de Vuarrens,
y domicilii1. Genre de commerce: Mercerie, lainerie, chapeaux, elofles etc.

-14 mai. Be chef de la maison Yeuve lleiinard, etablie ä Cugy, est
Susette nee Sonnard. veuve de Charles Heunard de Cugy, y domicilitSe. Genre
de commerce: Proprietaire et detentrice de la pinte du Valon.

1 4 mai. l.e chef de la maison .Marie Echaud, etablie ä Cugy, est. Marie
nee Tlienlz, veuve de Jean-Louis Echaud, de Cugy, y domieilie. Genre de
commerce: Epicerie. mercerie, cloülerie el debit de cigares et tabac.

I 4 mai. Be chef de la maison Charles Vaiiey, etablie ä Cugy, est Charles
Iiis de Louis-Daniel Vaney, de Cugy, y domicilii). Genre de commerce: Bou-
langerie, debil de farine et de son et epicerie.

14 mai. Le clief de la maison Elise Veuve Curehod, ä Poliez-le-Grand,
est Elise veuve d'Henri Curehod. de Poliez-le-Grand, y domieiliee. Genre de
commerce: Proprietaire. et detentrice du Cafe de la Croix Federale.

14 mai. Le chef de la maison Jean-Franyois Chappuis, etablie ä Epau-
theyres, est Jean-Franynis fils de feu Jaques-Louis Chappuis, de Garonge-sur-
Moudon. domicilii) ä Epautheyres. Genre de commerce: Proprietaire et de-
tenteur de la pinte il'Epautheyres.

Bureauftde <Mortjes.

12 mai. Le chef de la maison E. Michaud-l'iguet, ä Morges. est Louis
Michaud, allit) Piguet, de La Sarraz, domicilic ä Morges. Genre de commerce:
Ferblanterie-lampisterie, couverture de bätiments. Magasin: Grande Rue, n° 41.

13 mai. Le chef de la maison Mcc "VVetterwald, ä Monges, est Maurice
Wetterwald de Derendingen (canton de Boleure), domicilic ä Monges. Genre
de commerce: Gatetier, exploitation du bullet de la gare ä Morges.

13 mai. Le chef de la maison F. Sollbcrger, ä Morges, est Frederic
Sollborger de Koppigen (canton de Berne), domicilii) ä Monges. Genre de
commerce: Coutellerie. Magasin: Grande Rue, n° Gl.

Bureau de Paijerne.

II mai. Le chef de la maison Rudolphe Joiniiii-Estoppey, ä Payerne,
est Rodolphe Heu Isaac-Samuel .lomini allie Esloppev, de Payerne, y domicilii).

Genre de commerce: Gatetier. Etablissement: Gate .lomini prös de la Gare,
ä Payerne.

Kanton NcneaMrg — Canton de NencMtel — Cantone di Neuctiätel

Bureau de. La (Ihaux-de.-londs.
1891. 12 mai. La raison E. Bubois-Peseiix, ä La Ghaux-de-Fonds (F. o. s.

du c. du 20 juillet 1884, page 520), est eteinte.
Edouard Dubois-l'eseux de La Ghaux-ile-Fonds et Eugöno Lesquereux-

i'eseux, du Boele et des Planchette.s, les deux domicilies ä La Ghaux-de-Fonds,
ont constitue en cette vitle, sous la raison sociale Ditbois-1'eseiix & (v une
societ.ö en nom collectif eommencöe le 1mai 1891. Gette maison reprend
la suite des alläires, soil l'actif et le passif de. l'ancienne maison E. Dubois-
Peseux. Genre de commerce: Fabrication d'horlogerie. Bureaux: 31, Rue de
la I'aix.

13 mai. La soeieti) en nom collectif Gutinanu A (v, ä La Ghaux-de-
Fonds (F. o. s. du c. du 19 mai 1883, page 501), est dissoute.

La maison .Marie Giitinaini, ä La Ghaux-de-Fonds, dont le chef est
Demoiselle Marie Gutmann de Fenit (Berne), domieiliee ä La Ghaux-de-Fonds,
reprend la suite de affaires soit l'actif et le passif de l'ancienne maison
Gulmann iX (>'.

Bureau de Maliers ('dislrieJ du Yal-de-Trarers'.
14 mai. La raison l". Rorel-Petitpierro, ä Gouvet (F. o. s. du c. du

29 mai 1883, page 027), est radiee ensuite de la renunciation du titulaire.
14 mai. La raison Ls Kaeser, ä Gouvet (F. o. s. du c. du l''1' juin 1883,

page 043), esl eteinte ensuite du deces du titulaire.
Dame Jenny Kaeser nee Bornoz de Bösingen (Fribourg). domieiliee ä Gouvet,

a repris, des juillet 1887, sous la raison >'011x0 L* Kaoser, ä Gouvet, l'actif
et Ii1 passif de l'ancienne maison Ls Kaoser et continue le inönie genre de
commerce, savoir: Epicerie. Bureaux: 11, Rue de la Gare.

14 mai. La raison Ls Borol-I'otitpiorro, ä Gouvet (F. o. s. du c. du
27 mars 1883, page 332), est eteinte ensuite de la renunciation du titulaire.

Bureau de. Xeuchdlel.
13 mai. Sons la raison sociale de Sociotö de la boueherie Sociale de

Neiichätol, il a ete formt), suivant Statuts en dale du 12 mai 1891, une
association ayant pour but: a. de.fonder el d'exploiter une bouclierie-charcuterie
üNeuchätel; b. de faire participer les consommaleurs soeietaires aux benefices
realises. Le siege de l'associalion est ä Neuchötel. I,e funds social est fixe
ä la somnic de vingt mille francs an minimum, divist) en deux mille parts
de dix francs chacune. II pourra etre porti) ä 1111 chiffre plus eleve par de
nouvelles souscriptions et par decision de I'assemblee generate. Est admis conune
societaire tout souscripteur d'une part de dix francs. Le transfert des parts ne

pourra deployer ses etlets qu'apres avoir ete autorist) par le comite de direction,
l.es soeietaires peuvent. so retirer en tout temps de I'association. Its ne sont
pas responsables personnel lenient des engagements de I'association; la fortune
de celle-ci est seule alienable pour t'extinction des detles do la societe.
I/association est administree par un comite de direction compose de quinze men ihres
elus par I'assemblee generale des soeietaires et reeligibles. Le president, du
comite de direction est nomine par I'assemblee generale: les mcmbres du
comite completent eux-memes leur bureau en designant 1111 vice-prösident, un
secretaire, un caissier et un vice-secretaire. Le president, le vice-president,
le secretaire et le caissier du comite lie direction ont la signature sociale el
I'association est obligee par les signatures collectives du president aveo le
secretaire 011 ie caissier et du vice-president avec le secretaire on
le caissier. L'assemblce generale nomine ehaque annee une commission
de surveillance de cinq membres, dont trois sont reeligibles I'annee
suivante. Les coinptes de la societe cloivent etre boucles au 3Ü juin de
ehaque annee. Apres paiement d'un interet maxiinum de cinq pour cent
(5 "/i>) ä ehaque part sur le capital nominal, le solde acht' du comple de
profits et pertes constitue les benefices qui seront repartis annuellement conune
suit: 1° "10 "jo destine h la formation d'un funds de reserve dont le montan!
total est limite ä une somme de vingt mille francs; 2° qualre-vingt-dix pour
cent aux consommatcurs soeietaires en proportion de lours achats. Lorsque
le fonds de reserve aura atteint la somme de vingt-mille francs, il cessera
de s'accroitre et, ses intörets ainsi que la part des benefices qui lui est attribuce
prolitera exciusivement aux consommatcurs soeietaires el augmentera d'autant
les repartitions t'aites ä ceux-ci. I.e. comite de direction est composi) de
MM. Edouard Steiner, president; Ghai'les ferret, vice-prt)sident; Alfred Morel,
caissier; Eugöne Bonhöte, secretaire; Oscar Gattin, vice-secretaire et de
MM. Jean de fury, I'aul Dessonlary, Maurice de l'ourtalös, faul Delachaux,
faul Desvoignes, Gharles Gauchat, Jules Braichet, Albin Guinand, Alfred
Bourquin; Virgile Jeanneret, membres du comiti), tons domicilies ä Neuchätel.

Kanton Genl — Canton de Geneve — Cantone di Ginera

1891. 13 mai. La maison Bois & Rodet fr«'res fabrique de chapellerie,
actuellement Quai l'ierre-1'atio, ä Geneve (F. o. s. du c. du R'r octobre 1889,
page 755), Iransporte, ä dater du 15 mai courant, ses bureaux et locaux aux
Grands-Acacias (Garouge).

13 mai. Ensuite du deeös de Madame Veuve Eudoxie Mallet nee Herpin,
survenu ä I'aris, le 2-4 novembre 1890, la commandite de cinq mille francs,
dont eile etait titulaire dans la societe en commandite Eng. l'usin et O,
fabrique de chapeaux de paille, ä Genöve (F. o. s. du c. du 20 avril 1888,

page 431), est continuee indivisement entre ses trois heritiers, qui sont:
1° Monsieur Leonce Maltet, rentier, doinicilie ä Fancy (Genöve); 2" Monsieur
Anatole Mallet, Ingenieur, ä faris, et 3" Mademoiselle Jeanne Mallet, rentiere,
ä Elbeuf (Seine Inferieure).

1891. 14 mai. L'inscription faite sous le nom de Cecile-M. Geoll'roy,
ä Genöve, et publiee dans la F. o. s. du c. du 19 mai 1888, page 501, est
annulee et remplacee par celle qui suit:

Le chef de la maison Cerile Michel-Geoffroy, ä Genöve, est Madame
Gecile-Marie-Louise Michel nee Geoll'roy, d'origine franyaise et domieiliee ä

Genöve. Genre d'allaires: Tabacs et cigares, papeterie et tirnbi'es-postcs pour
collection. A l'enseigne: Au I'hare du Bernau. Magasin: 9. Quai des liei'gues.

14 mai. Le chef de la maison J. A. Racine, ä Geneve, eomineni;ant le
15 mai 1891, est Jules-Alfred Racine, d'origine bernoise, domicilii) ä Genöve.
Genre d'allaires: Cafe-brasserie. Locaux: 18. Rue Rousseau.

Le titulaire succöde ä E. Guiglion, ü Geneve (F. o. s. du c. du 14sep-
tembre 1889, page 724), radie pour cause de renunciation.

14 mai. Suivant avis, date de ce jour, de la direction de la societe dite
Societe anonyme de hl Rive Broite, ayant son siege ä Geneve (F. o. s.

du c. du 10 avril 1883, page 428, et du 20 septembre 1885. page 020), leur
conseil d'administration est reduit. ä six membres, ensuite du decös de Monsieur
Adrien l'icot, survenu le 10 mars 1891. Ces six membres sont MM. Dr Henri
Lombard, senior; Emile Boissier, David Lenoir; Frederic Necker; Henri
Veyrassat et Emile Brocher, tous domicilies ä Geneve.



475

Wochensituation der schweizerischen Emissionsbanken (inki. Zweiganstaiten) vom 16. Mai 1891.

Situation hebdomadaire des banques d emission suisses (y compris les succursales) du 16 mai 1891.

Kr.
Firma

Raison sociale

Noten — Billets

Emission I Circulation
i

Gesetzliche Baarschaft. inbegriffen das
Guthaben bei der Centraisteile

Esp&ces ayant cours legal,
y compris l'avoir au Bureau central

Gesetzliche Notendeck.
40 o o der Zirkulation I

Oouverture ltg&le I

des MUeta
40o|o de la circulation!

Frei verfügbarer Theil

Partie disponible

Noten
anderer Schweiz,
Kmissionsbanken

Billets
d'autrea banques

d'euiisHiou sulßsuh

Uebrige
Kassabestände

Autres valours

en caisse

Total

8
9

10

11

12
i:J
14

lj
n;
17

in
1!)
20

21
23
21
25
2t;

27
28
2'J
30
31

32
33
34
33
30

8t. Gallische Kuutonalbank, 8t. Gallen
Hasellamkchaftl. Kantonulbank, Liestal
Kantonalbank von llern, Bern
Banoa canton,sie tieinece, Bellinzona.
Hank in 8t. Gallen, 8t. Gallen

Credit agr. et ind. de la Broye, Estavayer
Tlmrg. Kantonalbank. Weinfelden
Aargauische Hank, Aarau
Toggenlmrger Hank, I.iciitensteig
Banra della Svizzera italiana, Lugano

Thnrganbche Hypothekenbank, Kranenfek
Graubitndner Kantonalbank, Chur
Kantonale Spar- und Leihka-se, Luzern
Hanque du Commerce, Geneve
Appenzell A..'Rh. Kantonalbank, Herman

Iiank in Zurich, Zurich
Hank in Ba-ol, Hasel
Hank in Luzern, Luzern
Hanijue de Geneve. Geneve
Credit Gruyerien, Bulle

Zürcher Kantonalbank. Zurich
Hank in Schaffhausen, Schaffhatn-en
Hanque cnnton,nie t'ribonrgeoise, Frihonrg
Cais-e d'amort. de ladette publique, Fribourg
Hanque cantonale vaudoise, Laimanne

F.rsparnmskassp des Kantons Tri, Altorf
Kant. Sjiar- und Leibkasse von Xidw., Stans
Hanqne popnlaire de la Gruycre, Hülle
Hanque cantonale neuchatelome, Neucbätel
Banq. eominereiale neucbateloise, Xeuchätel

Schaffbatmer Kantonalbank, Schaffhaimen
Glamer Kantonalbank, Glarus
Solothurner Kantonalbank, Solotburn
Obwaldner Kantonalbank, Sarnen
Kantonalbank Schwyz

Stand am 9. Hai 1891
IEtat au 9 mai 1891

* ttovon in 1 Fr. 1 < X X) Fr. 9,568,000
Abschnitten ron

'

r 500 n 18,020,000
hont rn r>

100 n 92,202.700
tuupures de r 50 40,501,350

Fr. 100,901,050

9.900,000
1,000,000

15,000,000
2,000,000
9,000,000

800,01X1
1,51X1,000
4,000,000
1,000.000
2,000.01X1

1,(XXI,000
4,(XX),0IXI
2,1 XXI.000

20,(XX),(XX)
3.1 XX),(XX)

20,0(X).()00
2(),0(X),000

4.000,(XX)
5,(XX),(X)0

120,0(X)

21,(MX),000
2,500.00(1
1,(XX),0(X)
l,.r)(X),(X)0

10,1)00,000

1,000,000
500,000
110.000

3,000,000 |

3,3<K),(MX)

1,471.030
'

1.500,000 '

4,(X)0,000 I

900,000
1,135,000

182,039,050 I

181.979.050 I

Fr.
9,810,850
1,475,050

11.357,400
1,970,900
8,902,550

795,550
1,482,000
3,823.200

971.750
1,99.8.050

912,150
3,955,350
1,950,450

15,802,700
2,992,300

10,194,050
1(5,791,900
3.931.350
4.291,700

109,150

20,215,000
2.222.050

994,250
1,489,91X1
9,250,700

957,800
498,700
108,050

2,892,500
3.101.3(H)

1,455,700
1.193,200
3,978,800

850,100

_
1J21.900

100,901,050
103,300,550

-f- 00,000

Ausgewiesene Cirtulatian 1

Circulation aceusee |

Koten in Kassa der Bankeul

Billets che! les banques

Koten in Banden Dritter
Billets en mains dt tiers

Fr.
3,938,710

590,200
4,512,900

790,700
3,585,020

318.220
593.0 40

1,529.280
389.900
799.220

370.800
1.582.1 10

782.58(1
0,315,()8Ü
1,190.920

0,597,(420
0,710,700
1,573,710
1,710.080

43,000

8.080.2 40

888.820
397.700
595,900

3,700,280

383,120
199,4,80
43.400

1,157.000
1,240,520

582.280
597.280

1,591.520
342,5(40
5148,700

I

(4 4,384,420
145,322.020

Fr.
902,307
208,220

1,215,190
8 4,011

797.005

37,5(45
203,085
37(4,850
113.118
309,(445

232.857
003,513
171,1(45
890.90(4
233,097

2,258,282
1,373.095

291.295
379,770

68,515

5,020.905 | 85
102.050 29
11 1.295 1 —
33.175 | —

<497,02 5 28

27,510 ] —
33.785 j —
23,840

224,002
215,575

Ct.

55

95
75
20

10

81
84
30

15
50

00
29

01

90
30

185.058
819,835
501,011

41,010
00,940

00
35

I 00

18,525,935
17,252,170

Stand am 9. Mai 1891
Etat au 9 mai 1891

2,345,500

Fr. 100,901,050. —

15,877,550. —

Fr. 115,083.500. —

Fr. 117,800,900. —

Fr.

- 938.200

Noten in Banden Dritter \
Billets en mains de tiers J

Gesetzliche Baarschaft 1

Espices legales en caisse "

Ungedeckte Circulation 1

yrCirculation non conrerte

02

98

Fr.
757.900

52.150
1,017,400

29,950
1,095,250

23,(400
233.950
318,200
272,200

12.050

00,050
215,700
220,750

2,015,300
32.500

013,050
2.100.(XK)

'210,750
115,100
40,250

2,951,200
73,350
88,350

101,500
(480.000

35,550
12,050
21,100

530,150
047,500

181.850
20,550

371,300
27,250
30^250

15,877,550
15,505.050

1,273,401

145,083,500.-

82,910,355. -

02,173,115.

+ 371,900

Fr.
51,702
19,070
91,938
10,010
32,10 4

3.277
11,853
71,379
07.000
88,598

17,033
21,551

4,210
130,370

7.198

2,27.8
10.520
19,88(4
01,757

4,111

18l).(X)8
10,221
3,070
0,500

158.138

1.325
1,595
1,184

30,000
107,701

11,430
12,894
33,300

4,070
5.199

Gold - Or

Silber - Argent

Gesetzliche Baarschaft

Encaisse metalhque

1,879,477
1,280,215

-f- 93.201 28

Fr

;) Fr-

Fr.
5,053,770

929,700
7,4 70,495

915,371
5.510,310

381,002
1.012,528
2,295,709

812.279
1,239,513

088,001
2,122,910
1.188,035
9,381,002
1,170,310

9,471.230
10,200,981
2,131,072
2,273,007

102,599

10,217,111
1,110.450

003.115
737,1 11

5,235.113

150,505
247.510

95,881
1,948.352
2.211,297

901,225
930,559

2,500,192
110,120
071,119

100,107,382
99,300,955

-4- 800,120

01,989,080. —

20,921.275. —

82,910,355. —

Fr. 05,225,809. 98 Fr. 82,575,090. 02

Spezieller Ausweis der Schweiz. Emissionsbanken (inklusive Zweiganstalten) mit beschränktem Geschäftsbetrieb.

Etat special des banques demission suisses (y compris les succursales) avec operations restreintes.
(Artikel 15 und 10 des Gesetzes.) Vom 10. Mai 185)1. — I)u 10 mai 185)1. (Articles 15 et 10 de la loi.)

Firma
Xr.

Raison sociale

Noten Einission

Emission

Notendeckung nach Art.

Noten anderer Cheks, innert 8 Tagen
schweizerischer fkllige Depot- n. Kassa-

Eniiseionsljanken l scheine von Banken
j

Billets Chi quo«, hon. de caisse
d'auties banques et de dipftt de banques,
d'(*missiotl suisses Geblaut dana lea 8 jours

15 des Gesetzes. — Couverture suivant l'article 15 de la loi.

Innert 4 Monaten Fällige — Kcheaut dans les 4 mois

TotalSchweizor Wechsol

Effets sur la Suisse

I Sohweie. Staatskasaa-
Aualnnd-Wechsel

1 Bombard-Weclteel 1 scheine, Obligationen
1 und Coupon»

Avances sur
1

non« de caisse d'et&ts
Effets sur l'etrauger i nantissement «ulase«, obligations dei-

1 diu ätats et letu-scoupons

5 Hank in St. Gallen
14 i Hanque du Commerce ä Geneve

10
1 Hank in Zurieb

17 - Hank in Hasel

19 Hanque de Geneve
31 ; Hanque commerciale neuehAteloise

Stand am 9. Mai ]

; Etat au 9 mai j 1891
i

1

9,000,000
20,(XX),(XX)

20,000,(XX)

20,000,000
5,000,000
3,3<H),000

1,095.250 — —
2,015.3(H) 67.838. 35

613,050 — —
2,100,000 — —

115,400 — —
017,500 — —

1.418,265. 77

9,506,621. 95

0,378,939. 03

10.294,811. 52

7,407,838. 60

4.800,739. 71

315.080. 75

40,(XX). —
3,820. 09

138,4 43. 37

87,717. 70

17,509. 95

1

2,514,174.95, — —
4,923,700. —

'

— —
9,957,805. 80 — —
8,200,745. — — —
1,692,941. 40 j 502,740. —

552,130. — — —

8,372,771. 47

10,558,900. 30

10,953,021. 52

20,739,999. 89

9,800,037. 70

0,023,879. 00

77,300,000
77,300,000

0,580,50t) 07,388. 35

0,3 44,550 79,045. 20

42,813,210. 58

42,457,894. 37

038,578. 40

580,712. 08
27,8 47,497. 15 502,740. —
28,110,218. 20 502,740. —

78,455,870. 51

78,081,759. 85

- - + 2 41,950
1

— 12,300. 85 4- 355,322. 24 -f- 51,800. 38 — 202,721. 05 — —' i + 374,110. 09 ;

Aktiven — Aetil

Nr.
Firma

Raison sociale

Gesetzliche
Baarschaft

Esphees ayant
cours Ideal

Notendeckurg
n. Art. 15 d. Gesetzes

Couvertured.billets
Isuiv. art. 15 do la loi

Uebrige kurzfällige
dispon. Guthaben

||

Autres cröances u

disponibles ä ''

courte dchdance

Total

l^astsiven — Passil
Noten-

Zirkulation

In längst. 8 Tagen
I zahibareSchulden
I Engagements
I dchdant dans les

en circulation | huit jours

Wechsel-
Schulden

Engagements sur
effets de change

Total

5

14

10

17

19

31

Hank in 8t. Gallen
Hanque du Commerce ä Geneve
Hank in Zürich
Hank in Hasel

Hanque de Genöve

Hanque commerciale ueucbäteloise

4,382,085. 20

7,235,980. 00

8,855,902. Ol

8,090,455. —
2,090,450. 30

1,180,095. 35

Stand am 9. Mai
Etat au 9 mai 1891

* 32,147,574. 40

32,410,551. 40

» Ohne Fr. 50,35h. 72

Dllkonto am 16. Mai 1691, Genf i'/i«/«,

— 298,980. —

;d nicht tarifirte
Born,

8,372,771. 47

10,558,900. 30

10,953,021. 52

20,739,999. 89

9,800,037. 70

0,023,879. 00

78,455,870. 54

78,Oö 1,759, 85

-f 374,110. 09

1,231,945. 32

43,453. 90

391.772. 81

2,419,099. 99

18,749. 40

4,108,021. 48

4,857,027. 35

13,990,401. 99

23,838,400. 80

20,201,290. 31

31,250,154. 88

11,903,088. —
7,528,721. 47

111,712,000. 48

115,385,341. 00

8,902,550
15,802,700
10,494,050
10,791,900
4,291,700
3,101,300

05,504,200
00,130,(K)0

— 748,405. 87 'j — 673,275. 18 025,800

1,370,130. 08

3,950,989. 75

1,011,000. 09

5,845,825. 28

289,094. 55

476,312. 09

171,000. —

13,543,383. Ol

14,390,614. 20

171,(XX). —
171,000. —

10,o03,0n(). 08

19,813,089. 75

1«, 105,050. 09

22,037,725. 28

4,580,791. 55

3,577,042. 09

79,218,583. Ol

80,097,014. 20

853,231. 22 — | — 1,179,031. 22

Münzen. — * Sans fr. 50,358. 72 monnaies d'appoint et monnaies fetrangöres non tarifl6ea.
St. Galleu und Zürich 4°/o. — Escompte le 16 mai 1891, Genftve 4VSV» BÄle, Berne, Lausanne, St-Gall et Zurich 4*,®,
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Srnnmariscne üeliersiclit nta flie WoftasiMionen der Schweiz. Emissionstanten

Resum6 des situations hebdomadaires des banques d'emission suisses.

(Zahlen in Tausenden Franken yerstanden. - Chiffres en milliers de francs.)

Efftklire Zirkulation Totaler BaanorratlyUngcdeckteZirhlat. Terfügk. Baarsehff
Circulation elf" Encaisse totale Circul.non couv. Encaisse dispon.

1**9.
' Durchschnitt - Moyenne 133,175 70,255 50,920 18,070

Maximum 148,570 84,110
72,035

71,070 22,543
Minimum 1

122,1)77 47,125 11,837

ISO«.
Durchschnitt - Moyenne 140,597 80,913 59,054

78,358
19,965

Maximum 100,933 85,773 25,581
Minimum 129,925 77,240 45,950 15,757

1*91.
1. Quartal. - Ier trimestre.

Durchschnitt - Muytnne 140,350 81,521 01,829 19,956
Maximum 101,701 80,193 77,780 22,758
Minimum 137,971 81,480 51,778 15,473
II. Quartal. - IF trimestre.
1. April - 4 arril 145.317 80,025 05,192 16,597

11. April - 11 nrril • 142,514 81,149 01,305 18,358
18. April - 18 avril 142,491 81,035 60,85(1 18,381
25. April - 25 avril 145,085 81,415 03,040 17,521

i 2. Mai - 2 mai 152,215 82.323 09,892 16,232
9. Mai - 9 mai 147.801 82.575 05.220 17,252

lt>. Mai - 16 mai. 115,083 82,910 02,173 18,526

Nichtamtlicher Theil. - Partie non officielle.
Jlareh^ «Iii lait condense en Angleterre

et dans ses colonies.
(Extrait du rapport commercial du consul general suisse, ä Loudres, M. H. Vernet,

sur l'annee 1890.)

II in'a paru interessant de rechercher cette annee avec plus de dötail,
quelle avait ete la marclie de cet article qui interesse ü un haut degre certaines
parties de la Suisse, et le fait que le «drawback» a ete accorde pour la
premiere lois en 1890 introduisait un element nouveau dans cet exainen.

Je suis redevahle ;i l'obligeance d'un cornpatriote pour les chiffres suivants
que je dois inscrire avec quelque reserve parce que les douaues anglaises
continuent ä grouper le lait condense avec las importations des autres sortes
d'articles sucres.

[.'exportation de Suisse en Grande-Bretagne, qui etait tombee ä 441,000
caisses en 1889, s'est relevüe ä 514,000 caisses en 1890, soit une augmentation
tie 73,000 caisses environ on KP/s %, et on doit reinarquer que cette augmentation

porte presque uniquement sur une seule marque, Celle de Nestle, les
autres fubriques suisses restant ä peu pres ä leur niveau anterieur.

La liausse du prix du lait frais de meine que du fer-blanc, n'est pas
corripensee par le «drawback» dont 1'elTet est ainsi un peu ainoindri, toutefois
la compagnie Anglo Swiss a seule juge ndcessaire d'61ever son prix de vente
eile parait compter sur ses marques anglaises pour lutter contre la concurrence
des marques ä has prix.

La eonsommation de lait suisse en Angleterre continue ä augmenter et le
public donne la preference aux marques sur lesquelles il peut compter inalgi'6
le prix unpen plus öleve; aussi les marques allemandes, bollandaises, italiennes
ou norvegiennes, qui ne cessent de lutter par leurs has prix avec les marques
suisses, ne paraissenl pas faire de-cbemin; leurs procedes de fabrication ne
semblent pas avoir atteint la perfection ou la regularite indispensable et leurs
produits n'ont pas jus«ju'ici reussi ü s'implanter sur le niarche anglais.

En ce qui concerne ['exportation dans les colonies anglaises, les droits
eleves que plusieurs d'entre elles, notamment les colonies australiennes, ont

Bei Wiedergabe von Slitthoilungen beliebe man die Quelle anzugeben.

imposes, tendent a reduire la deinande pour les produits suisses dans cas pays
qui ont ollert pendant longtemps le meilleur debouche; les irnportateurs
australiens cherebent sans doute ä compenser les droits d'entrec en acbetant
les marques a has prix, on cite connne e.xeniple rimportation de Melbourne
et de Sydney. Dans le premier port le droit a ete portö ä 10 fr. par caisse
et rimportation est tombee ä 11,900 fr. en 1890 compare ü 40,700 Ir. en 1889
et 22,800 fr. en 1880.

A Sydnev, oil le droit est actuellement de 5 fr. par caisse, rimportation
a diminuö de 81,000 fr. en 1888 a 03,990 fr. en 1889 et a 40,800 fr. en 1890,
le cbilfre en 1870 ayant ete 70,2(X).

Les autres ports australiens doiinent des resultats semblables, mais il
convient d'ajouter que la saison en 1890 a ete beaucoup plus favorable ä la
production du lait frais que Celle des annees precedentes.

Le Gap et les Indes ne prennent presque plus de lait suisse, par contre
Penang et Singapore n'en veiilent pas d'autre, tandis qu'en Gbine et au Japon,
oil le niarche etait monopolise naguere par les Etats-Unis, le lait suisse,.
m'assure-t-on, gagne du terrain, de möme qu'aux Antilles.

AlIHHtellllllgCll. — JExpositions.
Chicago. On nous ecrit de Stockholm:
„Scion toutc iqipniTiicc, la Suede up participcra pas ä ['exposition universelle de

Chicago en 1893.
„Apres avoir rcgu l'invitation ofticielle de Washington, le gonverneinent avait ehargd

le College de commerce do demander, snr l'oppnrttinitö de la participation, l'avis des
grandes corporations industrielles et commerciales du pays (Association des indiistriels
ferrugineux. eliamlires et soeiötes eotnmerciales et industrielles des principales villes, etc.).
il resulte des reponses parvenues que les envois de l'industrie sueilnisp seraient mils ou
du moins tres faildes, et le College de commerce inlbrme par consequent le gonverneinent
que selon lui il serait inutile de prendre des mesures en vue de la ]iartieipation ofticielle
(le la Suede ti l'exposition mentiounee. — Tout porte par consequent ä faire supposer
que la Suede declinera rinvitation faite par le gouvernement ainericain. *

Transportwesen. — Transports.
Poslstiickverkehr. Von mill an können Poststiicke nach Columbia (Süd-Amerikas

zu den nämlichen Taxen und Bedingungen, wie über Deutschland, auch über Krank)
reich Beförderung erhalten, mit der Ausnahme jedoch, class das Maximalgewicht eine-
jedeu Stückes auf 3 kg beschränkt ist.

Die Beförderung der direkten Poststücksendungen aus Frankreich nach Columbia
findet 3 Mal monatlich statt und zwar : am 9. von St. N'azaire, am 13. von Marseille
und am 26. von Bordeaux aus.

* **
Colis (lOStaux. Du pent desormais expedier par la voie de France, aux memes

taxes et conditions que par la voie d'AUemagne, des eolis postaux ä destination de la
Colombie (Amerique du Sud). Toutefois, le poids maximum des colis oxpeilie- par la
France est limite a 3 kg.

Les expeditions directes de colis postaux de France pour la Colombie se font path's

paquebots partant de S'-Xazaire le 9, de Marseille le 13 et de Bordeaux le 3d de

chaque mois.

VertidiledeiH's. — Divers.
Der Bundesrath hat in seiner Sitzung vom 18. d. vom Verzichte der Compagnie

frangaise d'assurances sur la vie „L'Aigle" in Paris auf die ihr i. J. Is86
ortheilte Konzession Vormerkung genommen und gleichzeitig konstatirt, dass die Gesellschaft

Iiis zur vollständigen Abwicklung der in der Schweiz abgeschlossenen Versicherungsverträge

der Aufsicht des üundesrathes im Sinne des Bundesgesetzes betreffend
Beaufsichtigung von Privatunternehmungen im Gebiete des Versicherungswesens vom 35. Juni
1885 unterstellt bleibt.

IinuqtioH etrinig^re».
Banque nationale de Belgique.

6 mai. 14 ntai. 6 mai. 11 mai.
Fr. Fr. Fr. Fr.

Fncaissemetallique llli,(191,533 111,988,590 Cireulat. de billets 393.708,330 391,079,590
Portefeuille 337,305,318 335,331,118 Comptes courants 08,310,957 03,170,358

Telegrammes.
30 mai. La ligne Moulinein-Bangkok est rctahlie.

En reproduisant des communications, on est pri6 d'en indlquer la Bonree.

XneertioTiBpreis:
Die halbe Spaltenbreite 30 Cta.,

die *ame Spaltenbreite 50 Ctn. per Zeile,
Privat-Anzeigen — Annonces non officielles. Prix d.'insertion:

30 cte. la petite li*ne,
50 ete. la liffne de la farceur d'nne eolonn«

Zürcher Telephongesellschaft.
Aktiengesellschaft für Elektrotechnik

in Zürich.
Die Aktionäre werden biemit zur ordpiitliclien Gciierulvcrsiiniiiilung

auf Samstag: den 23. Mai, Vormittags II Ulir, im Zunftliaiise zur Waag
in Zürich eingeladen.

Traktanden:
1) Abnabme des Geschäftsberichtes und der Rechnung für 1890.

2) Abnabme des Berichtes der Becbnungsrevisoren.
3) Neuwahl der Becbnungsrevisoren und Ersatzmänner.
4) Antrag eines Aktionärs auf Kapitalreduktion.

Die Jahresbilanz, die Rechnung über Gewinn und Verlust und der Beriebt
der Reehnungsrevisoren können eingesehen, der Jahresbericht sowie die
Eintrittskarten bezogen werden im Bureau der Gesellschaft, Hafnerstrasse 21, in
Aussersihl, vorn 7. Mai an.

Zürich, den 28. April 1891.
Im Namen des Verwaltungsrathes,

(23i) I)pr Präsident:

„SCHWEIZ"
Transport-Versicherungs - Gesellschaft.

In der heute abgehaltenen Generalversammlung wurde die Dividende für
das Geschäftsjahr 1890 auf 20°/» festgesetzt.

Demnach wird der am 15. Mai a. c. fällige Coupon N'r. 21 mit

IF'r- ±00. —,
und zwar von heute an, an unserer Gespllscliaftskas.se eingelöst. — Wir
bitten, den Coupons ein NTimmernverzeichniss beizufügen. (111413'/)

Zürich, den 30. April 1891.

Namens des Verwaltunsgsrathes,
Der Präsident: Der Direktor:

(232) Kicdlmaiiu-AAvf. II. Knorr.

Schweizerische Rheinsalinen.

Ordentliche GeneralVersammlung
Samstag den 23. Mai 1891, Vormittags 11 Uhr,

im IIb toi „zur Krone" in ltlielutWdeu.
Traktanclen:

1) Abnalime der Jahresrechnung und des Geschäftsberichtes des

Verwaltungsrathes pro 1890.
2) Bericht der Becbnungsrevisoren.
3) Festsetzung der Dividende pro 1890.

4) Wahl zweier Becbnungsrevisoren und eines Suppleauten pro 1891.

Bilanz und Rechnung über Gewinn und Verlust, sowie Revisorenbericht
sind auf unserm Verwaltungsbureau in Saline Ityburg wahrend der Zeit vom
18. bis 23. Mai zur Einsicht der Aktionäre aufgelegt.

Der für die Tbeilnabme an der Generalversammlung erforderliche Ausweis
kann geleistet werden:

bei der Aargauischen Bank in Anrau; (111472t,»)
bei den Herren Eliinger ic (1° in Basel;
beim Basler Bankverein in Basel und
bei unserem Bureau auf Saline Ryburg.

(319) Her Verwnltung*r»lli.

Die von der Generalversammlung der Aktionäre festgesetzte Dividende pro
1890 beträft 3 °/o, gleich Fr. 15 per Prioritätsaktie. Die Auszahlung dieser
Dividende bildet statt gegen Hinlieferung des Coupons Nr. 2 bei den nacb-

genannten Bankinstituten:
1) Der Eidgenössischen Bank in Bern und deren Filialen,
2) Der Basler Handelsbank in Basel,
3) Dem Bankhaus Paul Bloesch .V Cie in Biel. (B834Y)

Diel, den 12. Mai 1891.

(241) Her Verwaltimgoirall».
Buciulriirkerei JENT & REINERT in Bern. — Imprimerie JENT & RF1NERT ik Berne.


	

